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brejde den højtærede Finansminister, at 
han ikke tidligere har taget et fast Laan, 
Det er : i Virkeligheden kun Bagklogskab 
af de Herrer. Det ærede Medlem , for 
Københavns 4de Valgkreds sagde før, at 
politiske Forviklinger havde været noget, 
ingen kunde forudse. Naar vi skulle se 
bort fra det, maa vi se bort fra Marokko- 
krisen og vel' ogsaa fra saadanne Ting 
som den engelske Kulstrejke, og det ærede 
Medlem ved, at det ; er netop disse Ting 
og Ting af lignende Art, som have bevirket, 
at Kursen er strammere nu end for, to 
Aar siden. Her er efter min Mening al- 
deles ikke noget: at bebrejde, den højt- 
ærede Finansminister. 

Det ærede Medlem fra Kalundborg 
(Rode) vildebenægte, at der overfor 
hans Partifælle, den daværende Finans- 
minister Brandes, har foreligget et Tilbud, 
der gik ud paa, at man kunde faa ét fast 
.Laan til en = Kurs  ̂af 943/8 og til en Rente 
af 31/2 pCt. Det ærede Medlem for Kø- 
benhavns, 4de 'Valgkreds (Schovelin) 홢 
det var hans Udtalelse, jeg henviste til 홢~ 
har atter nu slaaet fast, at det var fuld- 
kommen rigtigt. Hvis man den Gang 
havde haft Mod til at slaa til, kunde man 

; < have faaet et saadant Laan. Det ærede 
Medlem (Rode), henviste til en Artikel i 
홢Berlingske Tidende" og sagde, at den 
skyldtes GehejmeetatsraadDamm. Gehejme- 
etatsraad Damms Navn stod imidlertid ikke 
under den Artikel. < Muligvis skyldtes de 
Meddelelser, der stod der, ham, det tør 
jeg ikke bestride. Men jeg maa i denne 
Forbindelse henvise til en Tale, den da- 
værende Finansminister holdt i Lands- 
tinget den 28. Oktober 1910. Enhver, der 
sammenholder den med, hvad der i øvrigt 
forelaa, vil sikkert faa den Overbevisning, 
at der virkelig paa det Tidspunkt forelaa 
et saadant Tilbud, som det ærede Medlem 
for Københavns 4de Valgkreds paastod. 
Den daværende Finansminister sagde netop 
den Gang: 홢Den 8. Marts kom til mig en 
af. Københavns Bankdirektører, som var 
Repræsentant for en af de Banker, der 
forhandlede med det engelske Pengeinstitut, 
og gjorde dette Tilbud om at afslutte 
et fast Laan til 943/8", Saa forsøger han 
ganske vist bagefter at tilsløre og udviske 
det, men han kommer dog ikke fra, at 
der har foreligget et saadant Tilbud. Jeg 
kan . ogsaa henvise til, at det i Grosserer- 
societetets Handelsberetning for det paa- 

. .gældende A a r  fastslaas, at der har, fore- 
ligget et saadant Tilbud. Jeg kan henvise 
til, at det i et engelsk Finansblad er fast- 

. slaaet, at der har foreligget et sa/atlant 

Tilbud. Det var i det hele noget, Alver- 
den vidste. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Holbæk Amts 4de Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. : 

Rode: Det ærede Medlem (P. Th. 
Nielsen) sagde, at den Udtalelse, der var 
fremsat i 홢Berlingske Tidende", fandtes 
uden Navn. Det er meget rigtigt, men 
Gehejmeetatsraad Damm vedkendte sig 
Dagen efter at have fremsat den. Det - I 
forekommer mig, at den Mand, der har 
indgivet, Laanetilbudet, maa vide bedst 
Besked om, hvorledes Tilbudet var, bedre 
Besked end det ærede Medlem, ogsaa 
bedre Besked end det ærede Medlem for 
Københavns 4de Valgkreds (Schovelin). 

Det ærede Medlem for Horsens Land- 
kreds (P. Th. Nielsen) har nu forstaaet, 
at hans; uovervejede Udtalelser om Højre, , 
der atter fremkaldte et meget uovervejet 
Udbrud fra den højtærede Konseilspræsi- 
dent, skulde man søge at komme bort fra, 
og nu er han saa ivrig for at forsone det 
ærede Medlem for Københavns 4de Valg- 
kreds, " at han paaberaaber sig ham som 
Autoritet :to Gange. ; Først erklærer han, 
at det ærede Medlem nu igen har paa- 
staaet her, 'at saadan og saadan var,  , 
det med Tilbudet, og dernæst siger 
han: Og det staar ogsaa i Grosserersocie- 
tetets Handelsberetning 홢 som ogsaa det 
ærede Medlem for Københavns 4de Valg- 
kreds har skrevet. (P. Th. Nielsen: Uimod- 
sagt den Gang!) Det er modsagt Gang 
paa Gang og modsagt af Gehejmeetatsraad 
Damm offentligt i 홢Berlingske Tidende". 

Den højtærede Finansminister lægger 
stadig en stor Vægt paa Beløbets Størrelse 
og hævder, at dette har den afgørende 
Betydning. Den højtærede Finansminister 
har imidlertid ikke kunnet anføre -,en ene- 
ste autentisk Grund for, at hans Opfat- 
telse , her skulde være rigtig. Han siger 
blandt andet, at Norge maatte gaa ned 
fra 60 Mill. Kr. til 40 MilL Kr. for at . 
kunne faa Tilbud. Jeg ved ikke, hvorpaa 
den højtærede Minister støtter dette. 
Statslaansbemyndigelsen var paa 60 Mill. 
Kr., men Stortinget, som gav den, opfor- 
drede samtidig Regeringen til ikke at søge 
mere end 40 Mill. Kr. De norske Bemyn- 
digelser gives ikke som her efter, at Laanet 
er sluttet, men tidligere. Jeg antager, at 
naar man gik til 40 Millioner, var det, 
fordi Stortinget af indrepolitiske Grunde 
havde opfordret Regeringen t i l  ikke at gaa 홢 
højere. 


